
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2011 241ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011121600241

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 510923

Contrato no- 40/2010. Processo no- 35298000314201089. PREGÃO
SISPP No- 2/2010 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 89108054000189. Contratado:
PROSERVI SERVICOS DE VIGILANCIA -LTDA. Objeto: Prorro-
gação do serviço de vigilância. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vi-
gência: 13/09/2011 a 12/09/2012. Valor Total: R$1.050.543,96. Fonte:
151000000 -2011NE800020. Data de Assinatura: 30/08/2011.

(SICON - 15/12/2011) 510923-57202-2011NE900004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 510923

Contrato no- 57/2010. Processo no- 35298000313201034. PREGÃO
SISPP No- 1/2010 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02294475000163. Contratado :
UNISERV - UNIAO DE SERVICOS LTDA -Objeto: Reajuste do
contrato de prestação de serviço de limpeza. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2011 a 01/01/2012. Valor Total:
R$361.971,72. Fonte: 151000000 - 2011NE800004. Data de Assi-
natura: 01/01/2011.

(SICON - 15/12/2011) 510923-57202-2011NE900004

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL

EDITAL No- 1, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocu-
pacional, da Secretaria de Políticas de Previdência Social, do Mi-
nistério da Previdência Social - DPSSO/SPPS/MPS, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no caput e §3º do art. 5º, da
Portaria Interministerial MPS/MF no- 451, de 23/09/2010, torna pú-
blico o resultado dos julgamentos das contestações apresentadas pelas
empresas relativamente ao processamento do Fator Acidentário de
Prevenção - FAP anual 2010, com vigência em 2011 - Anexo I. O
inteiro teor da decisão está disponível no sítio da Previdência Social
(www.previdencia.gov.br), na rede mundial de computadores, con-
forme o §3º do art. 5º da citada Portaria Interministerial, com acesso
restrito à empresa.

Nos termos do art. 6º da Portaria Interministerial MPS/MF no-

451/2010, caberá recurso da decisão proferida pelo DPS-
SO/SPPS/MPS, no prazo de trinta dias, contados da data da pu-
blicação deste Edital. O recurso deverá ser encaminhado por meio de
formulário eletrônico, que será disponibilizado no sítio do MPS e da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, e será examinado em caráter
terminativo pela Secretaria de Políticas de Previdência Social, do
MPS.

REMIGIO TODESCHINI
Diretor

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 594/2007.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE MARINGA/PR - CNPJ nº
7 9 . 11 5 . 7 6 2 / 0 0 0 1 - 9 3 .
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da so-
licitação formulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCE-
DENTE, na forma do disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº
1/1997 e no Termo do Convênio, cuja alteração passa a fazer parte
integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25000.209935/2007-65.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; CARLOS ROBERTO ROSÁRIO CARREGOSA,
DIRETOR-PRESIDENTE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE MARINGA/PR - CPF: 331.917.945-49.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1928/2006.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) PREF
MUN PERDOES/MG - CNPJ nº 18.244.343/0001-67.
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da so-
licitação formulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCE-
DENTE, na forma do disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº
1/1997 e no Termo do Convênio, cuja alteração passa a fazer parte
integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25000.214016/2006-22.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; HAMILTON RESENDE FILHO, PREFEITO MU-
NICIPAL DE PERDOES/MG - CPF: 214.274.536-91.

EXTRATOS DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 165/2011
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA BAHIA/BA - CNPJ nº
15.180.714/0001-04.
OBJETO: Garantir a Cooperação entre o CONCEDENTE E O (A)
COOPERANTE no desenvolvimento das atividades de / para "Estudo
e Pesquisa Em Doença Falciforme e Correlatos", visando ao for-
talecimento do Sistema Único de Saúde - SUS, conforme especi-
ficações técnicas e objetivos constantes do plano de trabalho a ele
vinculado, que passa a integrar o presente termo.
PROCESSO: 25000.196153/2011-35.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Coope-
ração Técnica são provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 300.000,00,
UG: 257001, Gestão: 00001, Classificação Programática:
10303129142950001
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
NOTA DE CRÉDITO: 400424 de 28/11/2011
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
04/12/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2011
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL, SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA - CPF nº 007.980.138-26; DORA LEAL RO-
SA, REITOR - CPF nº 042.485.975-00.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 175/2011
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO CEARA/CE - CNPJ nº
07.272.636/0001-31.
OBJETO: Garantir a Cooperação entre o CONCEDENTE E O (A)
COOPERANTE no desenvolvimento das atividades de / para "Estudo
e Pesquisa - Inquérito Nacional de Saúde na População Penitenciária
Feminina e de Servidoras Prisionais", visando ao fortalecimento do
Sistema Único de Saúde - SUS, conforme especificações técnicas e
objetivos constantes do plano de trabalho a ele vinculado, que passa
a integrar o presente termo.
PROCESSO: 25000.207806/2011-19.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Coope-
ração Técnica são provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 580.000,00,
UG: 257001, Gestão: 00001, Classificação Programática:
1 0 3 0 11 3 1 2 8 5 2 7 0 0 0 1
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta
mil reais).
NOTA DE CRÉDITO: 400436 de 08/12/2011
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
07/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2011
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL, SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA - CPF nº 007.980.138-26; JESUALDO PE-
REIRA FARIAS, REITOR - CPF nº 112.745.143-04.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 162/2011
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUN-
DACAO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Garantir a Cooperação entre o CONCEDENTE E O (A)
COOPERANTE no desenvolvimento das atividades de / para "Apoio
À Implantação de Metodologia para a Formação de Profissionais de
Saúde para o Sus", visando ao fortalecimento do Sistema Único de
Saúde - SUS, conforme especificações técnicas e objetivos constantes
do plano de trabalho a ele vinculado, que passa a integrar o presente
termo.

ANEXO I

Ordem CNPJ Raiz Ano de
Vi g ê n c i a

Natureza do Processo e Instância No- Protocolo Autoridade
Competente

Resultado Analisado

1 01272356 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 5 0 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
2 01597168 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 6 0 0 0 0 5 8 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
3 02603650 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 6 0 0 0 0 0 3 3 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
4 04972901 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 4 5 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
5 05691697 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 6 0 0 0 0 5 8 3 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
6 07434824 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 4 0 0 0 0 4 2 1 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
7 07752894 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 5 0 9 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
8 07929985 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 5 0 3 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
9 08162032 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 1111 0 0 0 0 3 1 0 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total

10 12285276 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 3 0 0 0 0 2 6 3 / 0 3 - 1 DPSSO Deferimento parcial
11 12790622 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 1 0 0 0 0 0 8 3 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
12 16236440 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 4 0 0 0 0 5 2 0 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
13 21551379 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 111 7 0 0 0 0 5 9 1 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
14 44346583 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 2 0 0 0 0 2 2 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
15 47953526 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 4 7 7 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
16 55023386 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 5 0 0 0 0 5 5 7 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
17 6 0 8 11 7 5 9 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 1 0 0 0 0 0 0 4 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
18 6 1 0 6 4 9 11 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 0 8 0 0 0 0 4 4 1 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
19 67748426 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 4 0 0 0 0 5 11 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
20 88104328 2 0 11 Administrativa 1ª instância 1 0 11 2 2 0 0 0 0 3 4 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 710603/2009.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) PREF
MUN DE NOVA PALMEIRA/PB - CNPJ nº 08.739.930/0001-73.
OBJETO: Alterar a Cláusula Terceira do Convênio nº 710603/2009,
que trata dos Recursos Financeiros.
PROCESSO: 25000.650027/2009-15.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
3 1 / 1 2 / 2 0 11 .
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; JOSE PETRONILO DE ARAUJO - PREFEITO
MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA/PB - CPF nº 676.014.804-53.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1276/2007.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) PREF
MUN SANTA ROSA/RS - CNPJ nº 88.546.890/0001-82.
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da so-
licitação formulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCE-
DENTE, na forma do disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº
1/1997 e no Termo do Convênio, cuja alteração passa a fazer parte
integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25000.214921/2007-63.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; ORLANDO DESCONSI, PREFEITO MUNICIPAL
DE SANTA ROSA/RS - CPF: 409.644.690-49.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1890/2007.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) PREF
MUN VITÓRIA DA CONQUISTA/BA - CNPJ nº 14.239.578/0001-
00.

OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da so-
licitação formulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCE-
DENTE, na forma do disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº
1/1997 e no Termo do Convênio, cuja alteração passa a fazer parte
integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25000.221663/2007-71.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; GUILHERME MENEZES DE ANDRADE, PRE-
FEITO DO MUN VITÓRIA DA CONQUISTA/BA - CPF:
263.733.517-34.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2432/2007.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) SES DE
TOCANTINS/TO - CNPJ nº 25.053.117/0001-64.
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da solicitação for-
mulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCEDENTE, na forma do
disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº 1/1997 e no Termo do Convênio,
cuja alteração passa a fazer parte integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25000.219715/2007-40.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; ARNALDO ALVES NUNES, SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SAÚDE - CPF: 128.058.153-00.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 4852/2005.
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUN-
DAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA/CE - CNPJ nº
05.330.436/0001-62.
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho aprovado, em face da so-
licitação formulada pelo CONVENENTE, aprovada pela CONCE-
DENTE, na forma do disposto nos artigos 15 e 16 da IN/STN/MF nº
1/1997 e no Termo do Convênio, cuja alteração passa a fazer parte
integrante do mencionado instrumento.
PROCESSO: 25016.007307/2005-14.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2011.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL - SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº
007.980.138-26; FRANCISCO ANTÔNIO GUIMARAES, PRESI-
DENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CUL-
TURA/CE - CPF: 033.835.203-15.

Ministério da Saúde
.


